股票代码：002672                  股票简称：东江环保               公告编号：2019-09

东江环保股份有限公司

关于对外投资设立项目公司的公告

一、对外投资概述

东江环保股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年12月收到揭阳大南海石化工业

区国业投资开发有限公司（以下简称“国业公司”）发来的《中标通知书》，确认公司中

标揭阳大南海石化工业区危险废物处理项目（以下简称“揭阳大南海危废项目”或“本项

目”），详见公司于2018年12月27日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公

告。

2019年1月23日，公司第六届董事会第二十八次会议审议通过了《关于签订合作协

议及成立项目公司的议案》，同意公司与国业公司签订合作协议等相关文件，共同合资

成立项目公司，由项目公司负责投资、建设及运营揭阳大南海危废项目，并授权本公司

董事长或其授权人处理后续相关事宜，包括但不限于签订相关协议及办理相关手续。当

日，公司与合作方国业公司签署了《揭阳大南海石化工业区危险废物处理项目合作协议》

及相关合资合同。

根据《公司章程》等有关规定，本次对外投资事项属于董事会审批权限，无需提交

公司股东大会审议。

本次对外投资的资金来源为公司自有资金，不属于关联交易，也不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、协议对方基本情况

揭阳大南海石化工业区国业投资开发有限公司

1、注册地址：揭阳（惠来）大南海国际石化综合工业园管理委员会办公楼二楼

2、法定代表人：陈葵生

3、注册资本：人民币47,461.4925万

4、企业类型：有限责任公司（国有独资）

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

5、经营范围：从事大南海工业园区基础设施建设，市政及其他重点建设项目的投

资经营。土地综合开发整理、清洁服务、房屋租赁、自来水供应、物业管理、车辆租赁、

劳务派遣；销售建筑材料、装饰材料、金属材料、塑料制品、五金交电。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、股权结构：揭阳(惠来)大南海国际石化综合工业园管理委员会100%股权。

7、合作方与公司及公司5%以上股东不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等

方面的关系以及其他可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系。

三、合作协议的主要内容

1、项目名称：揭阳大南海石化工业区危险废物处理项目。

2、建设规模：建设危险废物接收系统、危险废物暂存系统、3万吨/年焚烧车间、3

万吨/年物化与资源化综合利用车间、生产辅助设施和环保公共设施；建设危险废物填埋

场，具体以项目正式可行性研究报告为准。

项目建设规模应满足工业区内的中石油广东石化炼化一体化项目和其他入园企业

在工业区内产生的本协议书下要求处理的相应工业废物处理需求。

3、合作期限：合作期限为本协议签订之日起30年；合作期满，如需延期，双方另

行协商解决。

4、项目投资：项目估算投资5.00亿元（具体以项目正式可行性研究报告为准）。

5、项目公司的成立：在双方签署协议之日起30天内，成立项目公司，国业公司占

股份15%，东江环保占股份85%。双方按项目投资总额的30%筹集项目资本金作为项目

公司的注册资金。资本金投入后，国业股份不再投入资金，项目建设和运营缺口资金由

东江环保牵头项目公司融资解决。东江环保应根据项目进度及时注资，注资额度应满足

项目建设和项目公司运营的需要。

6、双方的股份，非特殊情况不得转让；如需转让必须经双方协商同意，形成书面

纪要方能转让。

7、为保障项目建设的顺利实施，在双方签署协议之日起20天内，东江环保应向国

业公司提交项目建设期履约保函或履约保证金壹仟伍佰万元。

8、国业公司拥有一票否决权。项目公司在进行项目建设和经营管理期间，如出现

不利于工业区健康有序发展和整体利益的决策时，经区管委会研究同意，国业公司可行

使一票否决权，否决项目公司的决策事项。

四、设立项目公司基本情况及合资合同主要内容

1、项目公司基本情况

公司与国业公司按揭阳大南海危废项目投资总额的30%筹集项目资本金作为项目

公司的注册资金，即注册资本为人民币1.5亿元，公司及国业公司分别持有项目公司85%

及15%股权。项目公司成立后，将成为公司的控股子公司。项目公司基本情况如下：

    （1）公司名称：揭阳东江国业环保科技有限公司（以工商行政管理部门核定为准）

（2）注册资本：人民币1.5亿元

（3）注册地址：广东省揭阳市（以工商行政管理部门核定为准）

（4）经营范围：负责揭阳大南海危废项目的投资、建设、运营和设施维护等

2、合资合同主要内容

（1）项目公司的注册资本为人民币15,000万元。其中：国业公司出资2,250万元，

占项目公司注册资本的15%；东江环保出资12,750万元，占公司注册资本的85%。

（2）如果一方股东希望向股东以外的第三方转让其在项目公司中的全部或部分股权，

应取得另一方股东的同意，另一方股东拥有在同等条件下的优先购买权。

（3）在项目的筹备和建设期，国业公司协助项目公司实施本项目，为东江环保实施项

目提供必要的支持；

（4）董事会由5名董事组成，经股东委派产生，其中国业公司有权委派1名，东江

环保有权委派4名。董事长由东江环保委派的董事并经全体董事过半数选举产生。

（5）项目公司不设监事会，设立1名监事，由国业公司提名并经股东会任命。

（6）项目公司高级管理人员设总经理1名，副总经理若干名，由董事会决定聘任。总

经理人选由东江环保提名，公司财务负责人由东江环保提名，国业公司有权推荐1名副总经

理人选，项目公司高管层的任职资格必须经过董事会的任职审查。

五、本次投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、本次投资的目的和影响

公司投资建设揭阳大南海危废项目，积极响应了广东省关于加快危险废物处理处置

设施建设和充分发挥国有企业兜底作用的规划要求；同时本项目符合公司聚焦危废主业

的战略发展规划，将进一步加大在广东省环保产业的深度布局，提升公司在广东省的市

场份额，对未来增强核心竞争力、盈利能力和行业地位都将产生积极影响。

2、可能发生的风险

本次投资后，揭阳大南海危废项目的发展仍受市场环境、行业趋势等客观因素的影

响，能否取得预期效果仍存在不确定性，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、备查文件

1、第六届董事会第二十八次会议决议

2、《揭阳大南海石化工业区危险废物处理项目合作协议书》

3、《揭阳大南海石化工业区危险废物处理项目合资合同》

特此公告。

东江环保股份有限公司董事会

2019 年 1 月 24 日